№

24RS0№-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июня 2024 года п. Березовка 

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Никитина А.В.,

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – ФИО4,

подсудимого ФИО1 А.А.,

защитника – адвоката Северин А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ,

в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ по настоящему делу задержан 

<

дата>, мера пресечения в виде заключения под стражей избрана с 

<

дата> по 

<

дата>, в период с 

<

дата> по 

<

дата> избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, с 

<

дата> избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий на срок предварительного следствия и судебного разбирательства,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 А.А., будучи должностным лицом, из корыстной заинтересованности использовал свои должностные полномочия вопреки интересам службы, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов государства, при следующих обстоятельствах.

Согласно ч.ч. 1, 4 ст. 66 Гражданского кодекса РФ, хозяйственными обществами признаются корпоративные коммерческие организации с разделенным на доли (вклады) учредителей (участников) уставным (складочным) капиталом. Хозяйственные общества могут создаваться в организационно-правовой форме акционерного общества.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 69 Федерального закона от 

<

дата> № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее - Закон «Об акционерных обществах»), руководство текущей деятельностью общества осуществляется, в том числе единоличным исполнительным органом общества (директором). К компетенции исполнительного органа общества относятся все вопросы руководства текущей деятельностью общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания акционеров или совета директоров (наблюдательного совета) общества. Единоличный исполнительный орган общества (директор) без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы, совершает сделки от имени общества, утверждает штаты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками общества.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 71 Закона «Об акционерных обществах», единоличный исполнительный орган общества (директор) при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах общества, осуществлять свои права и исполнять обязанности в отношении общества добросовестно и разумно. Единоличный исполнительный орган общества (директор) несет ответственность перед обществом за убытки, причиненные обществу его виновными действиями (бездействием), если иные основания ответственности не установлены федеральными законами.

Приказом агентства по управлению краевым имуществом администрации Красноярского края от 

<

дата> №п приватизировано государственное предприятие Красноярского края «ФИО1» путем преобразования в Открытое акционерное общество «ФИО1», ОГРН 

<

***> (далее - ОАО «ФИО1»). Принято решение о выпуске акций ОАО «ФИО1» с размещением всех акций единственному учредителю - Красноярскому краю в лице агентства по управлению краевым имуществом администрации Красноярского края.

Согласно п.п. 1.1, 1.2, 1.4 устава ОАО «ФИО1», утвержденного приказом агентства по управлению краевым имуществом администрации Красноярского края от 

<

дата> №п (далее - Устав), ОАО «ФИО1» создано в соответствии с Федеральным законом от 

<

дата> № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Законом «Об акционерных обществах», Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 

<

дата> № «О приватизации государственного имущества Красноярского края», Законом Красноярского края от 

<

дата> № «О прогнозном плане (программе) приватизации краевого имущества на 2005 год» и иным действующим законодательством.

ОАО «ФИО1» является юридическим лицом и свою деятельность организует на основании Устава и действующего законодательства Российской Федерации. Учредителем ОАО «ФИО1» является Красноярский край в лице агентства по управлению краевым имуществом администрации Красноярского края (переименовано в агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края).

Согласно п.п. 2.1, 2.2 Устава, основной целью ОАО «ФИО1» является получение прибыли. Предметом деятельности ОАО «ФИО1» является, в том числе производство и реализация яйца.

В соответствии с п.п. 8.1, 8.3, 9.1 Устава, органами управления ОАО «ФИО1» являются: общее собрание акционеров; совет директоров; единоличный исполнительный орган (директор). Совет директоров и ревизионная комиссия избираются общим собранием акционеров ОАО «ФИО1». Высшим органом управления ОАО «ФИО1» является общее собрание акционеров.

Согласно п.п. 11.1, 11.2, 11.3, 11.5, 11.6 Устава, руководство текущей деятельностью ОАО «ФИО1» осуществляется единоличным исполнительным органом - директором. Директор назначается советом директоров ОАО «ФИО1» сроком до 5 лет, без доверенности действует от имени ОАО «ФИО1», в том числе представляет его интересы, совершает сделки от имени ОАО «ФИО1», утверждает штаты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками ОАО «ФИО1». Полномочия директора действуют с момента его избрания советом директоров ОАО «ФИО1». Директор решает все вопросы текущей деятельности ОАО «ФИО1», за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции общего собрания акционеров и к компетенции совета директоров ОАО «ФИО1». Права и обязанности директора ОАО «ФИО1» определяются, в том числе правовыми актами Российской Федерации, Уставом.

Согласно п. 11.8 Устава, директор ОАО «ФИО1», в том числе: распоряжается имуществом общества в пределах, установленных Уставом и действующим законодательством; определяет организационную структуру общества; утверждает штатное расписание общества, филиалов и представительств; принимает на работу и увольняет с работы сотрудников, в том числе назначает и увольняет своих заместителей, главного бухгалтера, руководителей подразделений, филиалов и представительств; в порядке, установленном законодательством, Уставом и общим собранием акционеров, поощряет работников общества, а также налагает на них взыскания; заключает договоры и совершает иные сделки; утверждает договорные цены на продукцию и тарифы на услуги; решает другие вопросы текущей деятельности общества.

Единственным акционером ОАО «ФИО1» является субъект Российской Федерации - Красноярский край, действующий в лице агентства по управлению государственным имуществом Красноярского края.

Приказом №-П от 

<

дата> на основании протокола заседания совета директоров ОАО ФИО1» от 

<

дата> № ФИО1 А.А. назначен директором ОАО «ФИО1» с 

<

дата>, полномочия которого на основании приказов неоднократно продлевались.

В соответствии с п.п. l.1, 2.1, 2.2, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7 трудовых договоров от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, заключенных между ОАО «ФИО1» в лице Председателя Совета директоров и ФИО1 А.А., последний назначен директором ОАО «ФИО1». Последнему поручено управлять ОАО «ФИО1», обеспечивая положительную рентабельность его деятельности, социально-экономическое и финансовое развитие.

ФИО1 А.А. является единоличным исполнительным органом ОАО «ФИО1», самостоятельно решает все вопросы деятельность указанного общества, отнесенные к его компетенции трудовым договором, Уставом, решениями общего собрания акционеров и совета директоров, правовыми актами Российский Федерации. Приказы и указания директора обязательны для всех должностных лиц и других сотрудников ОАО «ФИО1».

Директор ОАО «ФИО1» ФИО1 А.А. имеет право, в том числе: без доверенности действовать от имени указанного общества; представлять интересы указанного общества на всех предприятиях, в учреждениях и организациях; распоряжаться имуществом общества в пределах, установленных Уставом и действующим законодательством; принимать на работу и увольнять с работы сотрудников, в том числе назначать и увольнять своих заместителей, главного бухгалтера, руководителей подразделений, филиалов и представительств; поощрять работников ОАО «ФИО1», а также налагать на них взыскания в порядке, установленном действующим законодательством, Уставом, общим собранием акционеров; утверждать договорные цены на продукцию и тарифы на услуги; осуществлять иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции.

Директор ОАО «ФИО1 А.А. обязан, в том числе: руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью ОАО «ФИО1», неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых им решений, сохранность и эффективное использование имущества указанного общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; осуществлять повседневное руководство деятельностью указанного общества, контролировать работу и обеспечивать эффективное взаимодействие всех структурных подразделений, направлять их деятельность на повышение эффективности работы предприятия, рост объемов и увеличение доходов; соблюдать условия трудового договора, положения Устава, а также действующего законодательства Российской Федерации; выполнять иные обязанности, связанные с реализацией его компетенции.

За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, указанных в трудовом договоре, а также причинение ОАО «ФИО1» материального ущерба ФИО1 А.А. несет дисциплинарную, материальную или иную ответственность согласно действующему законодательству Российской Федерации.

Таким образом, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 А.А., занимая должность директора ОАО «ФИО1», постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого субъект Российской Федерации - Красноярский край, в лице агентства по управлению государственным имуществом Красноярского края, являющийся владельцем 100% акций ОАО «ФИО1» и имеющий право прямо и косвенно распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов и избирать более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления – Совета директоров ОАО «ФИО1», в связи с чем являлся должностным лицом.

<

дата> осуществлена государственная регистрация юридического лица  общества с ограниченной ответственность «АЛЕМАН», с присвоением ОГРН 

<

***> (далее - ООО «АЛЕМАН»), созданного решением учредителя данного общества ФИО15 № от 

<

дата>.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> фактическим владельцем и руководителем ООО «АЛЕМАН» являлся ФИО1 А.А., который принимал участие в управлении финансово-хозяйственной деятельностью ООО «АЛЕМАН» как лично, так и через директора и учредителя указанного общества ФИО15

В период с 

<

дата> по 

<

дата> между ОАО «ФИО1» в лице директора ФИО1 А.А. и ООО «АЛЕМАН» в лице директора ФИО15 заключены следующие договоры купли-продажи: от 

<

дата>; от 

<

дата>; от 

<

дата>; № от 

<

дата>; № от 

<

дата>; от

<

дата>; от 

<

дата>; от 

<

дата>, по условиям которых ООО «АЛЕМАН» приобретало в ОАО «ФИО1» куриный яйца различных категорий по договорной цене.

В период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Российской Федерации, в том числе в здании ОАО «ФИО1» по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, у директора ОАО «ФИО1» ФИО1 А.А., являвшегося должностным лицом, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу подконтрольного ему ООО «АЛЕМАН», в нарушение ч. 1 ст. 71 Закона «Об акционерных обществах», п. 2.1 Устава, п.п. 2.1, 2.6 заключенного с ним трудового договора от 

<

дата>, обязывающих его при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей директора, в том числе касающихся получения ОАО «ФИО1 ФИО1» прибыли, совершения сделок от имени данного общества, распоряжения его имуществом, утверждения договорных цен на продукцию и решения иных вопросов текущей деятельности данного общества, действовать в интересах ОАО «ФИО1», добросовестно и разумно, обеспечивая положительную рентабельность деятельности и финансовое развитие общества, повышение эффективности работы предприятия и увеличение доходов, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы в ОАО «ФИО1» путем продажи продукции данного общества, а именно куриных яиц различных категорий в пользу подконтрольного ему ООО «АЛЕМАН» по цене ниже их себестоимости, то есть в убыток ОАО «ФИО1», с целью последующей их реализации ООО «АЛЕМАН» на выгодных для данного общества условиях в целях получения прибыли ООО «АЛЕМАН» а, соответственно, ФИО1 А.А. как фактическим владельцем и руководителем данного общества.

В период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Российской Федерации, в том числе в ОАО «ФИО1» по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, директор ОАО «ФИО1» ФИО1 А.А., являясь должностным лицом, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу подконтрольного ему ООО «АЛЕМАН», осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ОАО «ФИО1» и охраняемых законом интересов государства в лице Красноярского края как учредителя данного общества, выраженного в воспрепятствовании достижения основной цели деятельности ОАО «ФИО1» - получение прибыли и причинении материального ущерба данному обществу а, соответственно, государству в лице Красноярского края в связи с продажей продукции ОАО «ФИО1» по цене ниже ее себестоимости, то есть ниже общей суммы понесенных данным обществом затрат на производство этой продукции, и желая их наступления, действуя в нарушение ч. 1 ст. 71 Закона «Об акционерных обществах», п. 2.1 Устава, п.п. 2.1, 2.6 заключенных с ним трудовых договоров от 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата>, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом ОАО «ФИО1», совершению сделок от имени указанного общества, утверждению договорных цен на продукцию, даче указаний, обязательных для исполнения всеми работниками данного общества, которые предусмотрены ч. 2 ст. 69 Закона «Об акционерных обществах», п.п. 2.1, 2.4, 2.5 заключенных с ним трудовых договоров от

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата>, п.п. 11.1, 11.2, 11.5, 11.8 Устава, вопреки интересам службы в ОАО «ФИО1», дал указания подчиненным ему работникам ОАО «ФИО1» ФИО5 и ФИО6, отвечавшим за реализацию продукции данного общества, осуществлять продажу куриных яиц различных категорий ООО «АЛЕМАН» по цене ниже их себестоимости, то есть в убыток ОАО «ФИО1», на что указанные работники, находясь у него в служебном подчинении, ответили согласием.

В результате указанных выше незаконных действий директора ОАО «ФИО1» ФИО1 А.А., противоречащих основной цели деятельности данного общества, для достижения которой последний был наделен указанными выше должностными полномочиями, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ОАО «ФИО1» реализовало ООО «АЛЕМАН» по указанным выше договорам купли-продажи: от 

<

дата>; от 

<

дата>; от 

<

дата>; № от 

<

дата>; № от 

<

дата>; от 

<

дата>; от 

<

дата>; от 

<

дата> куриные яйца различных категорий по цене ниже их себестоимости, а именно:

- 

<

дата> и 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 2 категории» 3,150 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 75 600 яиц по стоимости 3,050 руб. за 1 шт. на общую сумму 230 236,37 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 7 903,63 руб.;

- 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое отборное» 3,645 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 46 800 яиц по стоимости З,620 руб. за 1 шт. на общую сумму 169 330,91 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 1 255,09 руб.;

- 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 1 категории» 3,564 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 1 636 200 яиц по стоимости 3,530 руб. за 1 шт. на общую сумму 5 771 323,64 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 60 093,16 руб.;

- 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое отборное» 3,564 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 216 ООО яиц по стоимости 3,530 руб. за 1 шт. на общую сумму 761 890,92 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 7 933,08 руб.;

- в марте 2019 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 1 категории» 3,532 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата> – 216 000 яиц по стоимости 3,440 руб. за 1 шт. на общую сумму 742 254,55 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 1 391 400 яиц по стоимости 3,360 руб. за 1 шт. на общую сумму 4 680 163,62 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 1 299 600 яиц по стоимости 3,450 руб. за 1 шт. на общую сумму 4 489 527,27 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 355 578,56 руб.;

- 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое отборное» 3,532 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 84 600 яиц по стоимости 3,360 руб. за 1 шт. на общую сумму 284 563,64 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 14 243,56 руб.;

- в апреле 2019 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 1 категории» 3,435 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 2 826 000 яиц по стоимости 3,360 руб. за 1 шт. на общую сумму 9 505 636,36 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> – 846 000 яиц по стоимости 3,270 руб. за 1 шт. на общую сумму 2 768 727,27 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 338 956,37 руб.;

- 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое отборное высшей категории» 3,488 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 6 000 яиц по стоимости 2,720 руб. за 1 шт. и 2 000 яиц по стоимости 2,990 руб. за 1 шт. на общую сумму 22 290,91 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло• материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 5 613,09 руб.;

- 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое отборное деревенское» 3,488 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 3 600 яиц по стоимости 3,450 руб. за 1 шт., 28 800 яиц по стоимости 3,180 руб. за 1 шт., 3 600 яиц по стоимости 2,900 руб. за 1 шт., 3 600 яиц по стоимости 3,030 руб. за 1 шт., 7 200 яиц по 3,000 руб. за 1 шт., 5 400 яиц по стоимости 3,050 руб. за 1 шт. на общую сумму 163 423,64 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 18 649,96 руб.;

- 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 1 категории М» 3,603 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 10 800 яиц по стоимости 2,450 руб. за 1 шт. на общую сумму 26 509,09 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 12 403,31 руб.;

- 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое отборное высшей категории» 3,603 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 6 000 яиц по стоимости 2,990 руб. за 1 шт. на общую сумму 17 945,45 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 3 672,55 руб.;

- 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое отборное деревенское» 3,603 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 10 800 яиц по стоимости 3,180 руб. за 1 шт., 10 800 яиц по стоимости 3,050 руб. за 1 шт., 10 800 яиц по стоимости 2,910 руб. за 1 шт., 3 600 яиц по стоимости 3,000 руб. за 1 шт., 21 600 яиц по стоимости 3,090 руб. за 1 шт., 5 400 яиц по стоимости 2,960 руб. за 1 шт., 7 200 яиц по стоимости 2,890 руб. за 1 шт. на общую сумму 213 120,02 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 39 810,58 руб.;

- в апреле 2020 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное диетическое 1 категории» 4,193 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата> - 360 яиц по стоимости 4,180 руб. на 1 шт. на общую сумму 1 505,45 руб.; 

<

дата> - 1 800 яиц по стоимости 3,910 руб. за 1 шт. на общую сумму 7 036,36 руб.; 

<

дата> - 3 600 яиц по стоимости 3,550 руб. за 1 шт. на общую сумму 12 763,64 руб.; 

<

дата> - 1 800 яиц по стоимости 3,640 руб. на общую сумму 6 545,45 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 3 848,18 руб.;

- 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 1 категории фас. 10 пластик» 4,807 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 15 000 яиц по стоимости 3,180 руб. за 1 шт. на общую сумму 47 727,27 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 24 377,73 руб.;

- 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 3 категории» 4,402 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 1 080 яиц по стоимости 1,730 руб. за 1 шт. на общую сумму 1 865,45 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 2 888,71 руб.;

- 

<

дата>, 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 3 категории» 4,446 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 720 яиц по стоимости 3,180 руб. за 1 шт. на общую сумму 2 290,90 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 910,22 руб.;

- в декабре 2020 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 2 категории» 4,446 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 531 000 яиц категории «яйцо куриное столовое 2 категории» по стоимости 4,180 руб. на общую сумму 2 220 545,46 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> – 270 000 яиц по стоимости 4,360 руб. на общую сумму 1 178 181,81 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 162 518,73 руб.;

- 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 3 категории» 3,937 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 360 яиц по стоимости 3,070 руб. за 1 шт. на общую сумму 1106,18 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 311,14 руб.;

- 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 2 категории» 4,930 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 1 800 яиц по стоимости 4,910 руб. за 1 шт. на общую сумму 8 836,36 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 37,64 руб.;

- в январе 2022 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 1 категории деревенское» 4,327 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 54 000 яиц по стоимости 4,180 руб. за 1 шт. на общую сумму 225 818,19 руб.; 

<

дата> - 3 600 яиц по стоимости 4,300 руб. за 1 шт. на общую сумму 15 480 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 7 937,01 руб.;

- 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 1 категории» 4,451 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 356 040 яиц по стоимости 4,360 руб. за 1 шт. на общую сумму 1 553 629,07 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 31 104,97 руб.;

- в феврале 2022 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 2 категории» 4,451 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата>, 

<

дата> - 288 000 яиц по стоимости 4,360 руб. на 1 шт. на общую сумму 1 256 727,27 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 216 000 яиц по стоимости 4,180 руб. за 1 шт. на общую сумму 903 272,73 руб.; 

<

дата> - 1 800 яиц по стоимости 4,090 руб. за 1 шт. на общую сумму 7 363,64 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 83 952,16 руб.;

- 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 2 категории» 4,152 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 399 600 яиц по стоимости 4,090 руб. на 1 шт. на общую сумму 1 634 727,27 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 24 411,93 руб.;

- 

<

дата>, 

<

дата> при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое отборное высшей категории» 4,877 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело 1 000 яиц по стоимости 4,860 руб. за 1 шт., 1 000 яиц по стоимости 4,820 руб. за 1 шт. на общую сумму 9 681,82 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 72,18 руб.;

- в октябре 2022 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 1 категории» 4,161 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 164 160 яиц по стоимости 3,180 руб. за 1 шт. на общую сумму 522 327,28 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 192 600 яиц по стоимости 3,270 руб. за 1 шт. на общую сумму 630 327,25 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 77 400 яиц по стоимости 3,360 руб. за 1 шт. на общую сумму 260 345,46 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 393 539,77 руб.;

- в октябре 2022 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное диетическое 1 категории» 4,161 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 1 440 яиц по стоимости 3,640 руб. за 1 шт. на общую сумму 5 236,36 руб.; 

<

дата>, 

<

дата> - 1 080 по стоимости 3,820 руб. за 1 шт. на общую сумму 4 025,46 руб.; 

<

дата> - 360 яиц по стоимости 3,730 руб. за 1 шт. на общую сумму 1 374,55 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 1 347,31 руб.;

- в октябре 2022 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 1 категории деревенское» 4,161 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 49 680 яиц по стоимости 3,640 руб. на 1 шт. на общую сумму 180 654,53 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 55 800 яиц по стоимости 3,730 руб. на 1 шт. на общую сумму 207 981,79 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 34 200 яиц по стоимости 3,820 руб. за 1 шт. на общую сумму 130 581,82 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 61 990,34 руб.;

- в октябре 2022 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое отборное» 4,161 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 420 480 яиц по стоимости 3,550 руб. на общую сумму 1 490 792,74 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 258 824,54 руб.;

- в октябре 2022 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 1 категории деревенское» 4,161 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 111 600 яиц по стоимости 4,090 руб. на общую сумму 456 545,49 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 7 822,11 руб.;

- в ноябре 2022 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 1 категории» 3,749 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата> - 28 800 яиц по стоимости 3,360 руб. на общую сумму 96 872,73 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> - 298 800 яиц по стоимости 3,550 руб. на общую сумму 1 059 381,83 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> – 117 000 яиц по стоимости 3,73 руб. на общую сумму 436 090,90 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 74 459,94 руб.;

- в ноябре 2022 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое 2 категории» 3,749 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата> - 360 яиц по стоимости 2,820 руб. на общую сумму 1 014,55 руб.; 

<

дата> – 1080 яиц по стоимости 3,360 руб. на общую сумму 3 632,73 руб.; 

<

дата> - 2 880 яиц по стоимости 3,550 руб. на общую сумму 10 210,91 руб.; 

<

дата> и 

<

дата> - 1080 яиц по стоимости 3,730 руб. на общую сумму 4 025,46 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумме 1 360,95 руб.;

- в ноябре 2022 года при себестоимости яйца категории «яйцо куриное столовое отборное» 3,749 руб. за 1 шт. ООО «АЛЕМАН» приобрело: 

<

дата> - 39 600 яиц по стоимости 3,550 руб. на общую сумму 140 400 руб.; 

<

дата> – 36 000 яиц по стоимости 3,370 руб. на общую сумму 134 181, 82 руб.; 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> – 179 640 яиц по стоимости 3,640 руб. на общую сумму 653 236,38 руб. Таким образом, ОАО «ФИО1» понесло материальный ущерб при продаже указанного выше объема яиц по цене ниже себестоимости в сумму 29 076,56 руб.

Перечисленным выше объемом приобретенных куриных яиц ООО «АЛЕМАН» распорядилось по своему усмотрению, реализовав их на выгодных для данного общества условиях.

Таким образом, в период с 

<

дата> по 

<

дата> при указанных выше обстоятельствах использование директором ОАО «ФИО1» ФИО1 А.А. своих должностных полномочий вопреки интересам службы в данном обществе, из корыстных побуждений, повлекло существенное нарушение прав и законных интересов ОАО «ФИО1» и охраняемых законом интересов государства в лице Красноярского края как учредителя данного общества, которое нашло свое выражение в воспрепятствовании достижения основной цели деятельности ОАО «ФИО1» - получение прибыли и причинении материального ущерба в общей сумме 2 036 905,06 руб. данному обществу а, соответственно, государству в лице Красноярского края.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, ФИО1 А.А. в присутствии своего защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 А.А. пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке им поддержано, характер и последствия заявленного ходатайства понятны, заявил добровольно после консультации с защитником. Данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, не имеется.

Суд, заслушав подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство и согласие государственного обвинителя и письменное согласие представителя потерпевшего на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и полагающих необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.ст. 314-316 УПК РФ.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Предъявленное подсудимому обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 А.А.:

- по ч. 1 ст. 285 УК РФ, как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов государства.

При назначении наказания ФИО1 А.А. суд принимает во внимание, согласно ст. 6, ст. 60 Уголовного кодекса РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, семейное положение, состояние здоровья подсудимого, личность подсудимого, положительно характеризующий его материал по месту работы и жительства.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 А.А. суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, выразившееся в даче признательных показаний, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи престарелым родителям с учетом их возраста и состояния здоровья, наличие поощрений в период работы директором предприятия.

Согласно п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом установленных по делу обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, исходя из принципа соразмерности наказания совершенному преступлению, справедливости и индивидуализации наказания, учитывая данные о личности подсудимого, отношения к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 А.А. и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, в связи с чем, следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку иной вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершению им новых преступлений.

Суд назначает наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание в виде лишения свободы подлежит назначению с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, отношения к содеянному, характеризующий материал по месту работы и жительства, суд полагает возможным определить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Обсуждая вопрос о необходимости назначения ФИО1 А.А. дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в порядке ч. 3 ст. 47 УК РФ, суд приходит к следующим выводам. Так, исходя из установленных судом обстоятельств, ФИО1 А.А. совершено преступление в период его нахождения в должности директора ОАО «ФИО1», то есть с использованием своего служебного положения при выполнении организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций. Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, его положительных характеристик и поощрений, того факта, что ФИО1 А.А. в настоящее время в вышеуказанной должности не работает и является безработным, а также в полном объеме возместил имущественный ущерб, причиненный преступлением, суд признает возможным назначить наказание за преступление без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, как и не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 А.А. ст. 64 Уголовного кодекса РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела установлено не было.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 А.А. обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию, в установленный этим органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО1 А.А. по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

В удовлетворении искового заявления представителя потерпевшего ОАО «ФИО1» ФИО16 о взыскании с ФИО1 А.А. суммы имущественного вреда, причиненного преступлением в размере 78 000 000 (семьдесят восемь миллионов) рублей – отказать.

Арест по постановлению Центрального районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> в отношении имущества, принадлежащего ФИО1 А.А.: денежные средства в сумме 480 000 руб.; автомобиль Mercedes-Benz GLK300 4MATIC, 2012 года выпуска, с государственный регистрационным знаком 

<

***>; автомобиль Nissan AD, 2007 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***>; трактор БЕЛАРУС 892, 2013 года выпуска, номер двигателя 814798, с государственным регистрационным знаком 

<

***>; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:656, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, ДНТ «Бархатный берег», 

<

адрес>, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:655, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, ДНТ «Бархатный берег», 

<

адрес>, участок №; нежилое здание с кадастровым номером 24:04:0305001:7305, расположенное по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, МО «Есаульский сельсовет» Юго-западнее территории муниципального образования Сосновоборск, №; нежилое здание с кадастровым номером 24:04:0305001:7303, расположенное по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, МО «Есаульский сельсовет» Юго-западнее территории муниципального образования Сосновоборск, №; жилое здание с кадастровым номером 24:04:0301008:4337, расположенное по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, ФИО1 с/с, ДНТ «Бархатный берег», 

<

адрес>, д, 38; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:416, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир: 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:385, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир: 2 км, на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:400, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:393, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:399, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:388, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни 306, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:387, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:391, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:394 местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:403 местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СТС «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:389, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:392, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:402, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:401, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни 306, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:398 местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:396, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, земельный участок СПК «Есаульский», контур пашни №, участок №; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0305001:5452, местоположение: Красноярский край, 

<

адрес>, юго-западнее территории муниципального образования 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0305001:5446, местоположение: Красноярский край, 

<

адрес>, МО «Есаульский сельсовет» юго-западнее территории муниципального образования 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 24:04:0301008:1097, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, ДНТ «Бархатный берег» (том № л.д. 220-226, 227-241) - после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

дата> №; рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный 

<

дата> в книге № УФСБ России по Красноярскому краю под №; справка-меморандум о результатах оперативно-розыскных мероприятий от 

<

дата> с приложением данных о лицах, которые могут быть осведомлены о преступной деятельности ФИО1 А.А.; справка-меморандум о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 

<

дата> с приложением выписок из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ОАО «ФИО1», ООО «Алеман», ООО «СХП «Восток Агро-Инвест», ООО «АРК», ООО «Чугурова», ООО «Я-Торг», ИП ФИО7; справка-меморандум о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 

<

дата> с приложением информации о финансово-хозяйственной деятельности ООО «СХП «Восток Агро-Инвест» и ООО «Алеман» за 2019-2021 гг.; копия письма в МИФНС России № по Красноярскому краю от 

<

дата> №; копия письма из МИФНС России № по Красноярскому краю от 

<

дата> №.7-3702605дсп с приложениями; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия №/ф/2022/04/3432 от 

<

дата>; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия №/ф/2022/64-3632 от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную и их носителей №-ф/2023/64-1153 от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную и их носителей от 

<

дата> №; справка-меморандум по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 

<

дата> со стенограммами телефонных переговоров ФИО1 А.А.; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную №, и их носителей от 

<

дата> №; справка-меморандум по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» от 

<

дата>; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>; копия письма в Законодательное Собрание Красноярского края от 

<

дата> № о предоставлении документов, связанных приватизацией ОАО «ФИО1»; сопроводительное письмо из организационного управления Законодательного Собрания Красноярского края от 

<

дата> №-и-ЗС, с приложением; справка о составе семьи ФИО1 А.А. от 

<

дата> с приложением письма из ЗАГС Красноярского края от 

<

дата> № A/06-44-4116; справка по движимому и недвижимому имуществу ФИО1 А.А., его родственников и связей от 

<

дата> с приложением сведений из Единого государственного реестра недвижимого имущества и сделок с ним, Службы по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края, копии запроса в эту Службу от 

<

дата> №, запроса от 

<

дата> № и сопроводительных писем из нее от 

<

дата> №, 

<

дата> № МРЭО ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», запросов в указанное ведомство от 

<

дата> №, от 

<

дата> № и сопроводительных писем из него от 

<

дата> №, 112P/22268 от 

<

дата>, 

<

дата> №P/4790 (том № л.д. 75-76, 78-256, том № л.д. 1-206, 228-239), копия завещания ФИО15 на ФИО1 А.А.; копия расписки ФИО15 от 

<

дата> (том № л.д. 108, 109, 110); оптический диск с информацией о соединениях абонентских номеров ФИО8 и ФИО15 из ПАО «МТС» (том 6 л.д. 186) - по вступлении приговора суда в законную силу оставить хранить в материалах уголовного дела;

- оптический диск с пояснительной надписью на лицевой стороне «Межрайонная ИФНС России № по Красноярскому краю Диск №дсп от 

<

дата>, на котором содержатся копии указанных выше документов ОАО «ФИО1», а также книги покупок и продаж ОАО «ФИО1» за период с 2016 по 2020 гг.; оптический диск DVD-RW «Verbatim» с пояснительной надписью «DVD-RW, 6/1/1639/ОД от 

<

дата> несекретно», на котором содержатся файлы с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 А.А. и сведениями о дате и времени указанных переговоров; оптический диск CD-R «VS» с серийным № LH3184AКО9101159 D3 и пояснительной надписью «CD-R. 6/1/1638/ОД от 

<

дата> несекретно», на котором содержатся файлы с электронными письмами ФИО1 А.А.; оптический диск DVD-R «mirex» с надписью «ОАО «ФИО1» 30.06.2022» с файлами «Бух ФИО1.dt», «Бухгалтерия 2013-2017.dt», «Бухгалтерия 2018.dt», «ЗУП КОРП SQL.dt» и выгрузками с программ «1 С: Предприятие» и баз с аналогичными указанным выше названиями ОАО «ФИО1»; отчет о фактах, отмеченных при выполнении согласованных процедур ООО «КВП «Сибаудит инициатива», от 

<

дата>; письмо из АО АКБ от 

<

дата> № о предоставлении выписки по расчетному счету ОАО «ФИО1» № с приложением указанной выписки; копия письма из ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие» от 

<

дата> № о предоставлении выписок по расчётным счетам ОАО «ФИО1» и ООО «Алеман», к которому прилагается оптический диск CD-R марки «VS» с указанными выписками; копия письма из АО «Альфа-Банк» от 

<

дата> № о предоставлении выписок о движении денежных средств по расчетным счетам ОАО «ФИО1» и ООО «Алеман», к которому прилагается оптический диск CD-R-728001 с указанными выписками; письмо АО ББР Банк от 

<

дата> №CO о предоставлении выписки по расчетному счету ОАО «ФИО1», к которому прилагается указанная выписка; копия письма в ГП КК «Центр развития коммунального комплекса» от 

<

дата> № о предоставлении документов, связанных с заключением и исполнением договоров займа с ОАО «ФИО1»; письмо из ГП КК «Центр развития коммунального комплекса» от 

<

дата> № о предоставлении документов, связанных с заключением и исполнением договора займа от 

<

дата>, заключенного с ОАО «ФИО1», к которому прилагаются копия указанного договора займа, копия договора залога № от 

<

дата>, копия заключения министерства промышленности, энергетики и ЖКХ Красноярского края от 

<

дата> №, копия письма АУГИ от 

<

дата> №, копия решения Арбитражного суда Красноярского края от 

<

дата> по делу № А33-29868/2019, копия постановления Третьего Арбитражного апелляционного суда от 

<

дата>, копия акта сверки взаимозачетов; письмо из ПАО Сбербанк от 

<

дата> №Е/0224358643 о предоставлении выписок по расчетным счетам ООО «Агропродукт» с приложением указанных выписок; письмо из АО ББР Банк от 

<

дата> №СО о предоставлении выписок о движении денежных средств по расчетным счетам ООО «СХП «ВОСТОК АгроИнвест» и ООО «Агропродукт»; письмо из АО «Райффайзенбанк» от 

<

дата> №-МСК-ГЦОЗ/22 о предоставлении выписок о движении денежных средств по расчетным счетам ООО «СХП «Восток Агро-Инвест» и ООО «Агропродукт»; письмо из АО Банк «Союз» от 

<

дата> № о предоставлении выписки по расчетному счету ФИО9 с приложением указанной выписки; копия письма из ПАО ВТБ от 

<

дата> № о предоставлении выписок о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО1 А.А., ФИО15, ФИО10, ФИО11, ФИО8; копия письма из АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» от 

<

дата> № об отсутствии операций по расчетным счетам ФИО1 А.А. и ФИО1 Н.В.; письмо из АО «Тинькофф Банк» от 

<

дата> о предоставлении выписок по расчетным счетам ФИО12, ФИО11, ФИО10, ФИО15 с приложением указанных выписок; копия письма из ООО «Хоум кредит энд Финанс Банк» от 

<

дата> № об отсутствии операций по расчетным счетам ФИО15, ФИО11, ФИО10 с приложением указанных выписок; письмо из АО «Россельхозбанк» от 

<

дата> № E0l-23-01/2451 о предоставлении выписок по расчетным счетам ФИО1 А.А. и ФИО1 А.А. с приложением указанных выписок; письмо из ПАО Банк «Синара» от 

<

дата> №.3/10443 о предоставлении выписок по расчетным счетам ФИО15 с приложением указанных выписок; письмо из АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 

<

дата> №-ГОУД/2022/0912/9 о предоставлении выписок по расчетным счетам ФИО15 с приложением указанных выписок; копия письма из АО «Альфа-Банк» от 

<

дата> № о предоставлении выписок по расчетным счетам ФИО1 А.А., ФИО1 Н.В., ФИО15, ФИО11, ФИО9, ФИО12; копия письма из ПАО Сбербанк от 

<

дата> № ЗНО02555З8072 о предоставлении выписок по расчетным счетам ФИО1 А.А., ФИО1 Н.В., ФИО15, ФИО8, ФИО14, ФИО11, ФИО9, ФИО13, ФИО12, ФИО10, ФИО1 А.А.; копия письма из ПАО Сбербанк от 

<

дата> №E/0261954083 о предоставлении выписок по расчетным счетам ООО «АРК» и ООО «Сибагро Трейд»; письмо из АО «Газпромбанк» от 

<

дата> №.3-3/124190 о предоставлении выписок по расчетным счетам ФИО14 с приложением указанных выписок (том № л,

<

адрес>); должностная инструкция директора ООО «Алеман» от 

<

дата> рег. №, утвержденную единственным участников ООО «Алеман» ФИО15, штатное расписание ООО «Алеман» № от 

<

дата>; штатное расписание ООО «Алеман» под от 

<

дата>; штатное расписание ООО «Алеман» № от 

<

дата>; приказ от 

<

дата>; приказ № от 

<

дата>; трудовой договор № от 

<

дата>, к которому прилагаются: дополнительное соглашение № от 

<

дата>; дополнительное соглашение № от 

<

дата>; дополнительное соглашение № от 

<

дата>; решение единственного участника ООО «Алеман» № от 

<

дата>; заявление ООО «Алеман» от 

<

дата>; решение участников ООО «Алеман» от 

<

дата>; договор купли-продажи от 

<

дата>, заключенный ООО «Алеман» и ОАО «ФИО1» на приобретение яиц; договор купли-продажи от 

<

дата>, заключенный ООО «Алеман» и ОАО «ФИО1» на приобретение яиц; договор купли-продажи от 

<

дата>, заключенный ООО «Алеман» и ОАО «ФИО1» на приобретение яиц; договор хранения от 

<

дата>, заключенный ОАО «ФИО1» и ООО «Алеман» на хранение яиц; договор хранения от 

<

дата>, заключенный ОАО «ФИО1» и ООО «Алеман» на хранение яиц; копия устава ООО «Алеман», утвержденного Решением № участников ООО «Алеман» от 

<

дата>; ноутбук марки «Acer» s/n NXGHA№ с зарядным устройством и мышью, содержащий базу «1 С: Предприятие» ООО «Алеман»; 2 оптических диска DVD-R с файлами баз данных и резервных копий программного обеспечения «1С: Предприятие» ООО «Алеман» (том № л.д, 51-52); сшив «договоры купли-продажи, поставок», в котором содержатся документы о продаже ОАО «ФИО1» куриных яиц, в том числе: договор купли-продажи от 

<

дата>; договор купли-продажи от 

<

дата>; договор купли-продажи от 

<

дата>; счет-фактура № от 

<

дата> о поставке ОАО «ФИО1» куриных яиц ООО «Алеман»; сшив со счетами-фактурами за ноябрь-декабрь 2022 года с доверенностями; сшив со счетами-фактурами за 2019 год с доверенностями; сшив со счетами-фактурами за январь-апрель 2023 года с доверенностями; сшив с копиями счетов-фактур и доверенностей за 2022 год; сшив «склад готовой продукции (яйцесклад) счет 43 

<

дата> по 09.06.2022»; сшив «склад готовой продукции (яйцесклад) счет 43 

<

дата> по 20.06.2022»; сшив «склад готовой продукции (яйцесклад) счет 43 

<

дата> по 15.07.2022»; сшив «склад готовой продукции (яйцесклад) счет 43 

<

дата> по 31.07.2022»; сшив «склад готовой продукции (яйцесклад) счет 43 

<

дата> по 12.08.2022»; сшив «склад готовой продукции (яйцесклад) счет 43 

<

дата> по 22.08.2022» (том № л.д. 215-217); приказы ОАО «ФИО1» по отпускным ценам на яйцо и мясную продукцию за период с 2019 по 2023 годы (том № л.д. 25-26); сшив расчетов себестоимости яйца ОАО «ФИО1» за период с 2019 по 2022 годы (том № л.д. 35); оптический диск, на котором содержатся: сведения о себестоимости куриных яиц ОАО «ФИО1» за период с 2013 по 2023, 2023 г.г., сформированные в таблицы выгрузки из базы «1С Предприятие» ОАО «ФИО1» со сведениями об объемах продажи куриных яиц и их стоимости и по контрагентам (том № л.д. 45-46); оптический диск DVD-R марки «Verbatim» с копиями сведений из программы «1C: Предприятие» ОАО «ФИО1» за период с 2013 по 2021 гг. (том № л.д. 78); 189 сшивов с первичной бухгалтерской документацией ОАО «ФИО1» о продаже куриных яиц в ООО «Алеман» за период 2017-2021 гг. (том № л.д. 87); оптический диск №дсп, поступивший из МИНФС № по Красноярскому краю с сопроводительным письмом от 

<

дата> №.13-25/03842дсп, на котором содержится бухгалтерская отчетность ОАО «ФИО1», ООО «Алеман» за период с 2013 по 2023 гг. (том № л.д. 173); оптические диски со сведениями об уплате налогов и выписками по расчетным счетам ОАО «ФИО1», выписками по расчетным счетам ООО «АЛЕМАН» (том 5 л.д. 193, 244, том 6 л.д. 5, 10, 15, 20, 44, 104, 109, 116, 121); сшивы «Кассовая книга ООО «АЛЕМАН» за 2022, 2023 годы (том № л.д. 168);; оптический диск DVD-R марки «Verbatim» с серийным номером № с копией базы данных программы «1С Предприятие» ОАО «ФИО1» за 2013-2023 года (том 6 л.д. 210) – по вступлении приговора суда в законную силу, вернуть их собственникам по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы (представления) через Березовский районный суд Красноярского края, в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья А.В. Никитин